38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 155/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Fazer entrega de semente de milho em parceria com
a Secretaria Municipal de Agricultura e distribuição de alevinos no referido
município. DESTINO: Curuá/PA PERÍODO: 09 a 10/03/2020 Nº DE DIÁRIAS:
1 e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa Castro (
Coordenador Regional) MATRICULA: 57211687-2  ORIGEM:Santarém/
PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 157/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Conduzir o servidor Jailton Barros Serejo, o qual
realizará visita técnica no município. DESTINO: Tucuruí/PA PERÍODO:
10 a 13/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: e ½( e meia) BENEFICIÁRIO: Jonatas
Tavares De Sousa (Motorista) MATRÍCULA: 5214424  ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 158/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Conduzir o Engº. Agrônomo Thiago Cruz que realizará
orientação técnica para os piscicultores no município de Ipixuna do Pará.
DESTINO:   Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 10 a 14/03/2020 Nº DE DIÁRIAS:
4  e ½(quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes
(Motorista) MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR:
Timara Miranda
PORTARIA Nº 159/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Acompanhar a comitiva do Ministério a Agricultura
da Alemanha em visita técnica nos referidos municípios DESTINO: Dom
Eliseu, Paragominas e Marabá /PA PERÍODO: 10 a 13/03/2020 Nº DE
DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros
Tavares  (Médico Veterinário) MATRÍCULA: 5947306/1 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 161/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Visita as Secretarias Municipais de Agricultura
e Viveiros Municipais para vistoriar o plantio de milho distribuídos
por esta SEDAP DESTINO: Brejo Grande do Araguaia E Palestina do
Pará/PA PERÍODO: 10 a 13/ 03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e
meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves  (Coordenador
Regional) MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR:Timara
Miranda

Protocolo: 530810

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 056/2020, TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO Nº 002/2020
DOE Nº 34.132, DE 03/03/2020,  EMPRESA:  EMP.DE TEC. DA INFOR.E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA- PRODEPA., SENDO:
- ONDE SE LÊ: PROJETO ATIVIDADE: 21.631.1437.8366
-LEIA-SE: PROJETO ATIVIDADE: 21.126.1508.8238

Protocolo: 530532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando 005/2020 - GCQ e o Processo nº
2020/118382, datado de 14/02/2020.
  R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR, o servidor Ronaldo Pereira Jardim, na programação de
viagem referente aos períodos de 19 a 26/02/20 e 27/02 a 19/03/20,
para os municípios de Inhangapi e Acará(Pa), concedido através da
PORTARIA Nº 065/2020 de 14/02/20, publicada no D.O.E. nº 34.120 de
17/02/20.
II - CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para realização de
vistoria com a fi nalidade de elaborar Laudo Agronômico e avaliação de ben-
feitorias dos ocupantes que pretendem que suas áreas sejam apartadas do
coletivo, no município de Acará(Pa).

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8948-1 Samuel Silva Almeida Engº Florestal 06 a 19/03/20 13,5 3.204,63

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05
de março de 2020.

Protocolo: 530385

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/11360
ROSI DALVA

CAVALCANTE DOS
SANTOS

FAZENDA MARÉ
MANSA 1071ha87a34ca SÃO FÉLIX DO XINGU 171/2020

Belém (PA), 05.03.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 530403

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Servidor: CARLA LETICIA PARA DA SILVA CORREA
Matricula: 57223794/ 1
Triênio: 2010/2013
Período de Gozo: 06/03/20 a 04/04/20

Protocolo: 530513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2020
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.120.011,20
VIGÊNCIA: 05/03/2020 à 04/03/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a con-
tratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, através do Pregão Eletrônico SRP nº
012/2019/PMPA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA, CNPJ nº 05.570.254/0001-
69.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 530830

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020 ADEPARÁ
PROCESSO Nº: 2019 /266725.
OBJETO: Aquisição de Camisas para as Ações do Programa da Raiva e
Programa Sanitário das Aves, atendendo à solicitação da Gerência do Pro-
grama de Controle da Raiva dos Herbívoros.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ – ADEPARÁ
CNPJ N°: 05.470.347/0001-11.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ Nº: 07.553.026/0001-06.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XIII.
VALOR: R$ 86.980,00 (Oitenta e seis mil novecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CÓDIGO ÓRGÃO: 92201
FUNÇÃO: 20 - Agricultura
SUB - FUNÇÃO:  609 – Defesa Agropecuária
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doen-
ças dos Animais e Pragas de Vegetais
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE: 0261000000
ORDENADOR DE DESPESA: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 530799

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0550/2020: BENEFICI-
ÁRIO: SERGIO LUIS AMARAL; Matrícula: 54186801;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa
Física, para suprir as necessidades da ULSA de Marabá.; Elemento de Des-
pesa / Valor: 339036/47 /R$ 2.160,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE
VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 530698